
 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE 
 

N. delibera 54 del 25/09/2025 
 

 
 
Oggetto: ISTITUZIONE E REGOLAMENTAZIONE DI DUE TRATTI DI PESCA "NO KILL" IN 
PROVINCIA DI ASTI 
 
Nell’anno duemilaventicinque addì 25 del mese di Settembre alle ore 17:15 nella sala delle adunanze 
consiliari, a seguito di regolare convocazione, si è riunito, con l’assistenza del Segretario Generale 
Morra Paolo, il Consiglio Provinciale nella seduta pubblica presieduta dal Presidente Maurizio Rasero, 
con la seguente composizione: 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente/Assente 
RASERO MAURIZIO PRESIDENTE PRESENTE 
BOSIA MAURO CONSIGLIERE PRESENTE 
FERRERO IVAN CONSIGLIERE PRESENTE 
GAETA TIZIANA CONSIGLIERE ASSENTE 
GALLARETO LUIGI CONSIGLIERE PRESENTE 
GAMBA ANDREA CONSIGLIERE PRESENTE 
MANCUSO CALOGERO CONSIGLIERE PRESENTE 
MASSAGLIA DAVIDE CONSIGLIERE ASSENTE 
MIGLIASSO DAVIDE CONSIGLIERE PRESENTE 
NEGRO ALESSANDRO CONSIGLIERE PRESENTE 
NOSENZO SIMONE CONSIGLIERE PRESENTE 
 
 
 



IL CONSIGLIO PROVINCIALE 
 

VISTA la Legge regionale 29 dicembre 2006, n. 37 e s.m.i. “Norme per la gestione della fauna 
acquatica, degli ambienti acquatici e regolamentazione della pesca”, in particolare l’art. 3 c. 3 e l'art. 
11; 
 
VISTA la Legge regionale 29 ottobre 2015, n. 23 recante "Riordino delle funzioni amministrative 
conferite alle Province in attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56 (Disposizioni sulle città 
metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni)"; 
 
VISTO il DPGR n. 1/R del 10 gennaio 2012 recante il regolamento di esecuzione dell’ art. 9 c. 3 della 
predetta L.R. n. 37/2006 e s.m.i.; 
 
VISTO il Regolamento regionale n. 6 del 21 aprile 2008 “Norme per la gestione della fauna acquatica, 
degli ambienti acquatici e regolamentazione della pesca”; 
 
VISTO il “Piano regionale per la tutela e la conservazione degli ambienti e della fauna acquatica e 
l’esercizio della pesca” approvato dalla Regione Piemonte, con Deliberazione del Consiglio 
Regionale 29 settembre 2015, n. 101-33331; 
 
RITENUTO necessario tutelare la fauna autoctona con l’istituzione di tratti nei quali l'attività di pesca 
è consentita esclusivamente con rilascio obbligatorio del pesce catturato come previsto dal succitato 
piano al punto 4.2; 
 
VISTA la relazione sulla fauna ittica nel reticolo della Provincia di Asti presentata dal Dott. 
Alessandro Candiotto (incarico professionale di supporto tecnico in materia di pianificazione 
ittiologica affidato con D.D. n. 3349 del 28/12/2023) nella quale erano stati individuati alcuni tratti 
in cui istituire zone “no kill”; 
 
PRESO ATTO che nella seduta del Comitato Consultivo Provinciale per la Pesca svoltasi il 2 maggio 
2024 (prot. dell’Ente n. 19763 del 20/09/2024) è stato espresso parere favorevole all'istituzione di 
due tratti no-kill nelle acque del fiume Tanaro della Provincia di Asti denominati NK1 ed NK2 
dettagliati e regolamentati negli allegati A, B e C al presente atto; 
 
VISTO il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, sulla proposta di deliberazione di cui 
all’oggetto espresso, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 
267, dal Dirigente del Servizio interessato; 
 
VISTO il parere favorevole, in ordine alla regolarità contabile, sulla proposta di deliberazione di cui 
all’oggetto espresso, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 
n.267, dal Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
DATO atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione 
economico/patrimoniale dell'Ente; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267; 
 
Ciò premesso 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 



 
2. di istituire i due tratti no-kill nelle acque del fiume Tanaro della Provincia di Asti individuati 

e regolamentati negli allegati A, B e C facenti parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
3. di tabellare le aree interessate come in allegato D con rimandi mediante codice a barre 

bidimensionale agli allegati A, B e C e alle “Buone pratiche per la fruizione dei tratti No Kill” 
(Allegato E); 
 

4. di trasmettere l'adozione del presente provvedimento alla Regione Piemonte, conservazione e 
gestione fauna selvatica e acquicoltura e alle organizzazioni piscatorie presenti nella  
Provincia di Asti; 

 
5. di trasmettere altresì il presente provvedimento agli Agenti del Servizio di Vigilanza 

faunistico ambientale per i conseguenti adempimenti; 
 

6. di disporre che avverso la presente deliberazione è esperibile ricorso al tribunale 
amministrativo regionale nel termine di 60 gg. o in alternativa ricorso straordinario al capo di 
stato nel termine di 120 gg., entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione 
dell’atto o dalla piena conoscenza di esso; 

 
7. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio della Provincia, in ottemperanza 

all’art. 18 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi del Personale Provinciale. 
  

 ******  ****** ****** 

 IL CONSIGLIO PROVINCIALE 
         

Vista la suesposta proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche; 
 
Vista la Legge n. 56/2014; 
 
Visto lo Statuto della Provincia di Asti; 
 
Si dà atto che i Consiglieri Ferrero e Migliasso partecipano alla seduta in video conferenza, ai sensi 
del Deliberazione del Consiglio provinciale n. 30 del 20.5.2022, recante: “Criteri di funzionamento 
degli Organi di Governo provinciali in modalità a distanza – Approvazione”;   
 
Sentita l'illustrazione del Presidente Rasero e del Dirigente Tobaldo; 
 
Sentiti gli interventi dei Consiglieri Bosia e Gamba; 
 
Il Presidente, preso atto che nessun componente il Consiglio chiede la parola, dichiara chiusa la 
discussione e propone di passare alla votazione; 
 



Con la seguente votazione che avviene in forma palese per alzata di mano per i Consiglieri presenti 
e mediante appello effettuato dal Presidente per i Consiglieri collegati in video conferenza: 
 
Presenti n. 9 – Assenti n. 2 (Gaeta, Massaglia) – Astenuti n. 0 - Votanti n. 9 - Favorevoli n. 9 – 
Contrari n. 0. 
 

D E L I B E R A 
 

Di approvare la suesposta proposta di deliberazione in ogni sua parte, ritenendo la stessa parte 
integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 
Di dare atto che la presente deliberazione è pubblicata mediante affissione all’albo pretorio della 
Provincia di Asti per quindici giorni consecutivi. 
 
 
 
 



Letto confermato e  sottoscritto 
 

 IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
 (Maurizio Rasero) 

FIRMATO DIGITALMENTE 
 
 
 

 SEGRETARIO GENERALE 
 (Morra Paolo) 

FIRMATO DIGITALMENTE 


